
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8726 del 03/08/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 MISURA 4 "INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI" "PACCHETTO AGGREGATO" INTERVENTI (4.1.1 - 4.1.3 - 4.1.4). RETTIFICA 
AL DDG 5710 DEL 04/06/2018, CON REVOCA DELL' INTERVENTO 4.1.3, DITTA CHIRIACO 
ISABELLA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 final del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; 
la Commissione Europea con Decisione C (2017) 3559 final - CCI: 2014IT06RDRP018 - ha approvato la 
modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  modifica  la  decisione  di 
esecuzione C (2015) 8314 della Commissione; 
il  Consiglio  Regionale  della  Calabria  con Delibera  n.  246  del  26  ottobre  2017  ha preso  atto  della 
Decisione Commissione Europea del Programma di  Sviluppo Rurale della Calabria per il  periodo di 
programmazione 2014/2020;
 
VISTI:
il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 
il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 
il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014; 
il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015; 
il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015; 
la  Circolare  ACIU.2014.91  del  21  febbraio  2014  –  Obbligo  di  comunicazione  dell'indirizzo  di  posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;
il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013; 
il D.M. prot. n.2490 del 25 gennaio 2017 – pubblicato sulla GU del 29/03/2017 – Disciplina del regime di 
condizionalità,  ai  sensi  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  e  delle  riduzioni  ed  esclusioni  per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 
il Protocollo di Intesa tra il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria e 
l’A.R.S.A.C. – Agenzia per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese - rep. N. 1341 del 8 agosto 2017; 
le istruzioni operative dell’Organismo Pagatore; 
le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale Nazionale 
2014-2020,  per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni  nella seduta dell’11 
febbraio 2016; 
la Circolare AGEA prot. n. ACIU.2016.121 del 01/03/2016 relativa all’ agricoltore in attività; 
D.Lgs n. 228 del 18 maggio 2001 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma di 
legge 5 marzo 2001, n. 57. 
D.  Lgs n.  99 del  29 marzo 2004 “Disposizioni  in materia di  soggetti  e attività,  integrità aziendale e 
semplificazione amministrazioni in agricoltura, a norma dell’art. 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della 
legge 7 marzo 2003, n. 38;

VISTI:
la  L.R.  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura  la  L.R.  del  
13.05.1996,  n.  7 e s.m.i.  recante  ''Norme sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93” 
e successive modifiche ed integrazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;
la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato il dott. Alessandro Zanfino "Autorità di 
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria"; 
la D.G.R. n. 24 del 11.02.2015 con la quale l'Ing. Carmelo Salvino è stato nominato   Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";
il D.D.G n. 7956 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo di 
Dirigente del  Settore  8 “PSR 2014/2020 Competitività”  del  Dipartimento  n.  8 “Agricoltura  e Risorse 
Agroalimentari”;
il D.D.G. n. 1860 del 14/03/2018 relativo al “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria PSR 
2014/2020  -  Organigramma  di  attuazione  centri  di  responsabilità  -  Settore  8  -  D.G.R  n.  202  del 
16/05/2017” con il quale è stato assegnato al Dott. Francesco Chiellino il centro di Responsabilità per 
l’intervento 4.1.1;
la  nota  del  Dirigente  del  Settore  8  n.  169735  del  16/05/2018  di  definizione  della  competenza 
amministrativa e funzionale per le mis. 4.1.3 e 4.1.4 collegate al “pacchetto aggregato”;

CONSIDERATO:
che con DDG n. 5710 del 04/06/2018, è stato rettificato in autotutela il  DDGV 9836 del 07/09/2017 
limitatamente alla ditta Chiriaco Isabella c.f. CHRSLL55P64E384U, con ripartizione del contributo di € 
187.901,01, inizialmente concesso unicamente per la mis. 4.1.1, tra la mis. 4.1.1 per € 172.876,07, e la 
mis. 4.1.3 per € 15.024,95;
che è stato successivamente verificato che l’azienda Chiriaco Isabella, in fase di presentazione della 
domanda di  sostegno si  era  attribuita  un punteggio  di  valutazione per  la  misura 4.1.3  pari  a  zero, 
inferiore  al  punteggio  minimo  previsto  dal  bando  di  riferimento  pari  a  20,  invalidando  quindi  la 
ammissibilità di qualsiasi spesa proposta per la mis. 4.1.3;
  
RITENUTO CHE:
è necessario procedere alla rettifica del DDG n. 5710 del 04/06/2018, riconoscendo alla ditta Chiriaco 
Isabella, il solo contributo per la misura 4.1.1 pari ad € 172.876,07 e revocando la misura 4.1.3 per un 
contributo erroneamente riconosciuto di € 15.024,95;
 
ACQUISITO il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’A.d.G. del PSR Calabria 2014-2020, che 
si allega al presente atto;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Dott. Agr. Francesco Chiellino;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del  presente atto ed in 
questa parte integralmente trascritta;

DI  RETTIFICARE il  DDG  n.  5710  del  04/06/2018,  attribuendo  alla  Chiriaco  Isabella  c.f. 
CHRSLL55P64E384U, un contributo di € 172.876,07 per la misura 4.1.1, revocando la misura 4.1.3 
per un contributo erroneamente riconosciuto di € 15.024,95;

DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano  impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore 
ARCEA, ed al soggetto beneficiario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11

DI STABILIRE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria avente 
giurisdizione, competente per territorio, entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIELLINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


